EO QUOD NON INVENERIM... ibi Titum, quem Corintho expectabam, et à quo sperabam me cognosciturum Ecclesie vestra statum.

SED VALFACIENS EIS. Hinc rerum vestrarum sollicitus, fratibus Troadae communitatis valedixi. Nimirum illis instruevis, rebusque ad illos spectantibus ordinatis; vel forte aliquibus discipulis ibi resi- catis, qui ostio illo aperio, pergerent, ait Fronmou-

dis. **PROFECTUS SUM IN MACEDONIA.** Tum expectaturis, et ab eo Ecclesie vestra statum ciuitatis agnosciuntur. Ille emitit Apostolus, quod in cap. 7, v. 3, dicit; scilicet, quod in Macedoniâ omnem passum sit in terra et foris tribulationem; sed de ea, ejusque effectu, Deus gratias agit.

VERS. 14.—DEO AUTEM GRATIAS, QUI SEMPER TRIUMPHAT NOS... Hebraismus est, significans: Qui per Christum nos semper facit triumphare; seu, qui per Christum facit, non solum ut omnia adversa superemus, simiusque in persecutionibus victores, sed etiam post praelium et victoriam reddit illustriores.

ET ODOREM NOTITIE SUE..., id est, et suavem seu benefragrantem sui cognitionem, id est, famam Evangelii sui.

Per nos, equidem concusso, sed nunquam dejec- tis quaquaversum diffundi, in omni loco. Quo magis conteruntur et concutuntur aromata, eo majorum spirituum fragrantiam; sic et nos, quo magis concursum, et persecutionibus conterimus, eo suavorem et abundantiorem Dei Evangelique Christi spargimus odorem.

Colligenda.

Hinc collige quod passio martyrum sit triplus et martyrum, et Dei, et Christi. Quid enim est triplus? Imperatoris Victoria progressio in publicum cum trophaeis, aliisque victorie signis. Ergo passio martyrum, triplus est martyrum, quia per eam de carne, mundo et diabolo victores, martyri sui instrumentis, quasi trophaei, illustris et conspicui, publice coram omnibus triumphum agunt. Ergo passio martyrum, triplus est Dei; quia per eam Dei bene oles, suavis et benè fragrans eius notitia diffunditur. Ergo passio martyrum, est Christi triplus; quia per eam Evangelium Christi disseminatur; fides perfidiā vin-

scilicet Titum illuc expectaturus, et ex eo de vobis aliquod certi cogniturus.

VERS. 14.—Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo. Triplus, id est triumphare facit. Haec Ambros., Anselm. Videatur Apostolus in Macedonia arcis persecutions pertulisse. Unde c. 7 dicit se ibi omnem tribulationem passum: foris pugnas, intus timores: sed Dei gratia huc omnia superavit cum gloria et triumpho. Triumphus enim Dei est, inquit Hieron., passio martyrum pro Christi nomine, crucis effusio, et inter tormenta ketina.

Et odorem notitiae sue manifestat nos in omni loco. Odore notitiae Dei, id est, famae ejus, a nobis quam longissime diffunditur.

VERS. 15.—Quia Christi bonus odor sunnus Deo, etc. Nominis Christi in omni loco bonus odor sunnus Deo: et predicationis nostrae longe latetque

cit et veritas mendacium. Deus ergo per passiones martyrum et ipsos martyres facit triumphantem, et igit per eos triumphat.

VERS. 15.—QUIA CHRISTI BONUS ODOR.... id est, bona fama, verbo, exemplo, patientia.

Dico, id est, ad Dei gloriam, vel Deo in odorem sunnitas, sicut hostiae et thymiamata veteris legis dicebantur offerri Deo, in odorem sunnitas.

IS QUI SALVI FUUNT.... ET US QUI CREDUNT ET SALVI FUUNT; ET US QUI CREDERE NOLENTE, IN SUA INFIDELITATE PERIRENT. Tamquam thuriibulum incensu: sparsimus, quoniamque incendimus, spiritualem fidei christiana odorem, et credulim predicanus et incredulus; quia, quantum ad nos atinet, volumus, sicut et Deus, omnes salvos fieri. Hunc euendum christiana fidei odorem ubique et nostris passionibus spargimus. Quasi unguentorum ampulla sumus: quanto magis frangimus, tanto ampliore odore Dei et Christi diffundimus ad omnes.

VERS. 16.—ALIUS QUIDEM ODOR MORTIS... malis qui dem hic odor est mortifer et mortem afflens, sed occasionaliter, non nostro, sed coram vitio. Bonis autem est odor VITÆ; et vitam afflens, sicut fragrantia unguenti columbam vegetat, scarabeum necat, at OEcumenius. Sicut odor florulentum vinearum homines recreat, serpentes necat, ait D. Thomas.

Sicut lumen solis oculos sanos recreat, debiles cruciat. Sicut ignis aurum purgat, stipulam absunit. Si fama de Christo sparsa, bonis est odor vivificus, spirituali vitam impertiens; malis est odor mortifer; non ex se, est enim *odor vita*; sed coram vitio, quia vitam respunxit: sou, ut ait Christus, *quia dilaceraverunt magis tenebras, quam lucem.*

ET AD HEC QUS TAM IDONEUS? Greci, ad huc quis idoneus? Syr., et ad huc quis erit idoneus? D. Chrysostomus, gratia profecto id est, hoc totum Christi est; nihil est quod nobis arrogemus; idem ait D. Chrysostomus.

QUIS TAM IDONEUS? Aliqui, tam, putant additum: atti volunt *quiescam*, in *quis tam conversum*. Sensus est: Quis sicut per est, idoneus est, ut ubique Christi bonus sit odor? quasi diceret: Quia pauci reperierunt tam idonei vel iuxta Vulgatum: *quis tam idoneus, quam nos apostoli?*

VERS. 17.—NOS ENIM SUNUS SICUT PLURIMI.... Ex fragrantia; ita Hier. Bonam Christi famam verbo, et exemplo spargimus in honorem Dei, apud omnes, non eos solum qui credunt et salvi sunt, verum etiam qui credere nolemus perirent.

VERS. 16.—ALIUS QUIDEM ODOR MORTIS IN MORTEM, alius autem odor vitam, in vita. Sicut fragrantia unguenti columbam vegetat, scarabeum necat, ut ait OEcumenius, et lumen solis oculos sanos recreat, debiles offendit: et ignis aurum purgat, stipulam absunit: et ipse Christus alius in ratione, alius in resurrectionem ponens est: Luc. 2.

Et ad huc quis tam idoneus? Quasi dicit: Quia pauci tam idonei ministri, qui ubique sunt bonus odor Christi! Haec Ambrosius.

VERS. 17.—NON ENIM SUNUS SICUT PLURIMI, ADULTERANT VERBUM DEI. Adulterantes, id est, quod sincerum est, corruptentes. Adulterant ergo verbum Dei, qui

bono Christi odore, de quo in versu precedenti, occasioneum sunt sese contra falsos doctores defendendi; sicut ergo hic resumit apogiam, quam usque ad cap. 8 texti.

NON ENIM SUNUS SICUT PLURIMI ADULTERANTES. Greci, couponantes. Syr., qui miscent sermonem Dei. Caupo- nari est, cum quis vimini adulterat: cum quis pecunia id vendit, quod gratis dare debebat. D. Chrysostomus. Ferit hic falsos doctores, qui falsificant Evangelium, et ad quemque abutentur verbo Dei.

ADULTERANTES, id est, falsificantes, vitantes.

Couponantes, id est, veris falsa miscentes, ut canpones qui vina corrumpunt per mixtiones. Hi falsi doctores christianismum judaismi admixtione adulterabant.

SED EX SINCERITATE.... Illorum falsificatione suam opponit sinceritatem; sed sincerè, purè, sive admixtione.

SICUT EX DEO, seu a Deo accepi; seu sicut ex Deo presenti.

CORAM DEO. Deum præ oculis habentes, quasi spectante Deo.

In Christo loquuntur, seu praedicamus. Non in sapientia, seu eloquentia seculari, ut dixit in primo capite, v. 12, sed in Dei gratia, in Christo, id est, Christi gratiae innexus, et eloquentia, quam dat Spiritus sanctus. Non nostræ sapientia, ait D. Chrysostomus, et eruditio, sed illius potentia afflati. Vel tanquam in Christi persona, et vice Christi.

veritati falsitatem conjungit. Unde S. Gregor., 22 Moral., c. 17: Adulterari, inquit, verbum Dei, est aut alter de illo sentire quam est, aut ex eo non spiritualis fructus, sed adulterios fructus quereret laudes humanæ: ex sinceritate vero loquitur, est illud in eloquio quam oportet, scilicet antoris et creatoris gloriam querere.

Sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo in

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maxime notanda, et ad proximam redigenda.

1^a Omnis prelatus ex primis hujus secundi capitis versibus discat, et imitetur miras apostolicae charitatis artes, quibus annis sibi commissas Christo lucentur. Vide v. 2, 3, 4, in commentario. Sit pater et medicus, v. 4. Diligat, et ex charitate agit, v. 4. Autoritate sui moderat utitur, v. 9. Astutias dialoji varias caveat, v. 11.

2^a Concionator apostolicus ex ultimiis hujus capitulis

CAPUT III.

1. Incipimus iterum nosmetipos commendare? aut numquid egemus (sicut quidam) commendatiui epistolis ad vos, aut ex vobis?

2. Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostri, que scitur et legitur ab omnibus hominibus:

3. Manifestasti quod epistola estis Christi, ministrata nobis, et scripta non atrimenti, sed spiritu Dei vivi; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carpalibus.

Observatio moralis

Ex hoc versu disce bonum et malum concionandi modum. Ille verus apostolus est, et bonus preceo, qui veritatem evangelicam purè et sine permixtione, sive falsitatibz aut novitatis, ad placendum inventa; sive eloquentie affectata; sive intentionis lucri temporalis. Sed sincere, *sicut a Deo*, processit,

CORAM DEO, quasi qui in prospectu Dei viventis, omnia videntis, cor ei renes penetrandis, loquitur.

In Christo, Christi nomine, tanquam ejus legatus ac vicarius. Ille autem est caupo, non apostolus; nec predictor, qui falsa veris miscet, qui ad quemque habet Evangelium; qui eloquentia seculari affectata, et ad placendum populo, predicit. Qui de Deo loquitur, non quasi presente, sed quasi absente; de Deo non cogitans, Deum non querens, non aspiciens; nec ejus oculos veritus. Qui non in Christo, de Christo loquitur; sed in semetipso, sibi confidens, sibilij complacens, semetipsum predicans et querens. Itaque recordetur concionator evangelicus: 1^a se Dei legatum, a Deo missum, et in Dei nomine loqui: verbum ergo Dei praedicet, sicut a Deo processit, Dei voluntate sincerè amunctet, purè reddit et integrè quod ad Deo profectum est, et accepit; 2^a se coram Deo vivente loqui. Deo spectante, auscultante, tanquam sub ejus oculis et auribus: verecundus ergo oculus Dei, nihil dicat quod non possit subire examen Dei; 3^a se in Christo loqui, in ejus Spiritu; in ipsis confidat, in ejus gratia innaturat; speretque sibi datum iri quid loquerat

Christo loquuntur. Loquitur verbum Dei ex sinceritate, qui neque Dei verbum adulterat admixtione aliena doctrine, neque eo abulterat ad quemque aut gloriam humanam, coram Deo, vel in prospectu Dei. In Christo, pro in Christi veritate, fiducitate, et sinceritate, scilicet loquor et predico. Alter S. Chrysostomus: *In Christo, inquit, id est, per Christum et Christi gloriam querere.*

Sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo in

CHAPITRE III.

1. Commencrons nous de nouveau à nous relever nous-mêmes? et avons-nous besoin, comme quelques-uns, que d'autres nous donnent des lettres de recommandation envers vous, ou que vous nous donnez envers les autres?

2. Vous êtes vous-mêmes notre lettre de recommandation qui est écrite dans notre cœur, qui est reconnu et lue de tous les hommes;

3. Car vous faites voir que vous êtes la lettre de Jésus Christ, dont nous avons été les secrétaires: et qui est écrit, non avec de l'encre, mais avec l'Esprit du Dieu vivant; l'on sur des tables de pierre, mais sur des tables de chair, qui sont vos coeurs.

4. Fiduciam autem talem habemus, per Christum ad Deum :

5. Non quod sufficiens simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis; sed sufficiens nostra ex Deo est :

6. Qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non littera, sed Spiritu : littera enim occidit, Spiritus autem vivificat.

7. Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem Moysi, propter gloriam vultus ejus, que evanescat:

8. Quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloriam !

9. Nam si ministratio damnationis gloria est, multò magis abundant ministerium justitiae in gloria.

10. Nam nec gloriificatum est, quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam.

11. Si enim quod evanescatur, per gloriam est, multò magis quod manet, in gloria est.

12. Habentes igitur talem spem, multà fiduciā utimur.

13. Et non sicut Moyses posebat velamen super faciem suam, ut non intenderet filii Israel in faciem ejus, quod evanescatur;

14. Sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem idipsum velamen, in lectio veteris Testamenti manet non revelatum (quoniam in Christo evanescatur);

15. Sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum.

16. Cum autem conversus fuerit ad Dominum, aperetur velamen.

17. Dominus autem Spiritus est; ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas.

18. Nos verò omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in canticis imaginem transformamur à claritate in claritatem, tanquam à Domini Spiritu.

ANALYSIS.

Primo versu occurrit adversariorum suorum calumnia, quam in illos retrorueat. An nosmetipsos, inquit, commendamus?

¶ 2. Respondet quod non; quia vos, ô Corinthi, nostra estis epistola commendatissima; nostra per me ad Christum conversio, omnibus nota, me satis ubique commendat.

¶ 3. Lenit et explicat hoc quod dixit : Epistola nostra estis, quin potius epistola estis Christi, nostro ministerio scripta, non atramento, sed Spiritu Dei; non in sexcissibus tabulis, sed in tabulis molibus cordis vestri.

¶ 4, 5. Hujus rei gloria totam in Deum refudit. Hoc equidem nobis valde gloriosum est; sed hec gloria, non à nobis, sed à Christo; non in nobis, sed in Deo, qui nos ex omnino insufficientibus, reddidit ad tantum ministerium idoneos.